
CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA 
PUNTA CAMPANELLA 

IL DIRETTORE DELLA AMP PUNTA CAMPANELLA

PREMESSO CHE
 con il Decreto del 12.12.1997 del Ministero dell’Ambiente, è stata istituita l’Area naturale 

marina protetta denominata “Punta Campanella” pubblicata in G.U. n.47 del 26.02.1998 

e successiva modificazione giusto decreto 13 giugno 2000 pubblicato in G.U. n.195 del 

21 agosto 2010;

 con il Decreto del 12.11.1998 è stata approvata la convenzione con la quale il Ministero 

dell’Ambiente affida la gestione dell’area protetta al Consorzio di Gestione della Riserva 

Naturale Marina “Punta Campanella;

 con il Decreto del 19.02.2014 è stata approvata la convenzione stipulata in data 3 

dicembre 2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare affida al Consorzio della Area Marina Protetta Punta Campanella la gestione 

dell’omonima area marina protetta;

 con il Decreto del 30.07.2010 pubblicato in G.U. n. 195 del 21.08.2010 è stato 

approvato il Regolamento di Esecuzione ed Organizzazione (REO) della AMP Punta 

Campanella;

 l’Ente è proprietario e armatore della motonave denominata “Scorfanella”, iscritta al n. 

964 dei Registri delle Navi Minori e Galleggianti della Capitaneria di Porto 

Castellammare di Stabia, abilitata al trasporto passeggeri in navigazione locale e 

utilizzata per l’attività di visite guidate nella AMP volte alla diffusione e la divulgazione 

della conoscenza degli ambienti marini e costieri e delle peculiari caratteristiche 

ambientali, storiche ed archeologiche del nostro territorio nella AMP;

 per il riarmo della M\n Scorfanella CS 964, in vista delle attività programmate per la 

DETERMINAZIONE N. 56 DEL 28/03/2025

OGGETTO:

SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO ED ANALISI PER RICERCA RISCHIO LEGIONELLA 
E DI CAMPIONAMENTO ED ANALISI ACQUE PER VERIFICA POTABILITA’ PER LA 
M\N SCORFANELLA CS 964 DI PROPRIETA’ DELL’ENTE

CIG:B64341348B



prossima stagione estiva 2025, bisogna effettuare le analisi dell’acqua di consumo per i 

servizi presente nelle casse installate a bordo al fine del rilascio dell’esenzione dalla 

sanificazione per rischio di contaminazione da legionella, così come previsto dalle 

normative vigenti in materia di sicurezza sanitaria nell’ambito marittimo;

 l’Ente, considerato il tempo limitato a disposizione (il riarmo della M/n Scorfanella CS 964 è 

previsto per il 01/05/2025), ha individuato e chiesto, per le vie brevi, il computo dei costi alla 

società del settore Safety Nature s.r.l. via Cesare Battisti, 22 - 80059 Torre del Greco (NA) P. 

IVA/CF: 06621251211;

 la società Safety Nature s.r.l. - P. IVA/CF: 06621251211, con nota prot. n. 500 del 25\03\2025, 

ha presentato l’offerta per il servizio di campionamento ed analisi per ricerca rischio legionella e 

di campionamento ed analisi acque per verifica potabilita’, per un importo di € 630,00 escluso 

Iva.

CONSIDERATO CHE
 è necessario completare tutte le pratiche richieste per il riarmo della M/n Scorfanella CS 

964, al fine di garantirne la piena operatività entro l'inizio delle attività programmate per 

il 1° maggio 2025;

 è indispensabile eseguire con la massima urgenza le analisi delle acque di consumo 

per i servizi contenute nelle casse di bordo, al fine di ottenere l'esenzione dalla 

sanificazione per il rischio legionella;

 il valore contrattuale della fornitura è risultato inferiore alla soglia stabilita per gli 

affidamenti diretti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023.

VISTI
 la Legge quadro sulle Aree Marine Protette n.394/91;

 il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

 il Decreto Legislativo n. 276 del 10.09.2003;

 l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023;

 la Deliberazione n.8 del 17.04.2024 di approvazione del bilancio preventivo 2024/2026;

 l’ANAC ha assegnato il CIG n. B64341348B                                    

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa

1. Di affidare alla società Safety Nature s.r.l. via Cesare Battisti, 22 - 80059 Torre del 

Greco (NA) P. IVA/CF: 06621251211 il servizio di campionamento ed analisi per ricerca 

rischio legionella e di campionamento ed analisi acque per verifica potabilità sulle acque 



di consumo per i servizi contenute nelle casse presenti a bordo della M\n Scorfanella 

CS 964 per un importo totale di € 630,00 escluso Iva.

2. Di impegnare a favore della società Safety Nature s.r.l - P.Iva/CF 06621251211 per il 

servizio di cui sopra, la somma complessiva di € 768,60 Iva inclusa sul capitolo di spesa 

01051.03.0328 denominato “certificazioni e dotazioni di bordo mezzi nautici” del bilancio 

finanziario 2024 - 2026 annualità 2025.

3. Di dare atto che il predetto impegno di spesa è soggetto alle disposizioni di cui all’art. 

56 del D.Lgs. n. 118/2011.

4. Di disporre, ai sensi dell'art. 3 della legge n.136/2010, che i pagamenti a favore delle 

società Safety Nature s.r.l - P.Iva/CF 06621251211, relativi al presente affidamento, 

devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato di cui al comma I del citato 

articolo 3 e mediante bonifico bancario o postale ovvero altri strumenti di pagamento 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

5. Di precisare che la liquidazione della spesa avverrà a seguito di verifica tecnica della 

fornitura e previa acquisizione del D.U.R.C.

6. Di pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul Sito web sezione 

Amministrazione Trasparente determine 2025 nonché inserito nella raccolta delle 

determinazioni dell’Ente.

Direttore FF
GUIDONE CARMELA / Namirial 

S.p.A./02046570426
Atto firmato Digitalmente


